
COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

40 - DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N.  3  DEL  28/02/2017

N. REGISTRO GEN.: 93 DATA ESECUTIVITA’:  28 febbraio 2017

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 

PREVISIONE E P.E.G. 2017-2019 PER ADEGUAMENTO DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI A SEGUITO 

DI MODIFICA CRONOPROGRAMMA LAVORI.

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di febbraio 

Il Dirigente dei servizi finanziari adotta la seguente determinazione 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 118 del 22/12/2016 di approvazione del  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2017 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, contenente il Piano degli Obiettivi e il Piano 
della Performance; 

Preso atto della propria determinazione n. Reg. Gen. 863 del 30/12/2016 con la 
quale, sono state effettuate delle variazioni all’esercizio 2016 del Bilancio di 
previsione 2016-2018 riguardanti gli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato 
2016 e sono stati istituiti nuovi fondi pluriennali vincolati; 

Che in relazione alle suddette operazioni, risulta necessario adeguare il Bilancio 
2017-2019 apportando le relative variazioni all’esercizio 2017 riguardanti 
esclusivamente gli stanziamenti di spesa relativi al Fondo pluriennale vincolato di 
opere finanziate nel 2016 e regolarmente impegnate,  successivamente reimputate 
nell’esercizio 2017 sulla base del nuovo cronoprogramma delle spese nel rispetto 
dell'effettivo andamento dei lavori; 



Dato atto che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 prevede che 
variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa e che la competenza 
dell’atto sia, nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, del 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, del responsabile finanziario; 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Lumezzane 
non è prevista, in capo ai responsabili della spesa, la possibilità di 
effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
che pertanto tale competenza è da attribuire al responsabile finanziario; 

Rilevato che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stato 
assicurato il mantenimento degli equilibri finanziari del bilancio;  

Visto il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 prevede inoltre che le 
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 
comunicate trimestralmente alla giunta; 

Visto il regolamento di Contabilità in vigore; 

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario 
generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in 
essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione 
degli uffici e servizi; 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne 
determinerà l’esecutività; 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni all’esercizio 
2017 del Bilancio di Previsione 2017-2019, cosi come riportate nel prospetto 
allegato (Allegato “A”), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. – TUEL, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 
(FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese in termini di competenza e di cassa, 
in considerazione della modifica del cronoprogramma dei lavori di riqualificazione 
ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

2. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni all’esercizio 
2017 del Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, cosi come riportate nel 
prospetto allegato (Allegato “B”), che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 



vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese in termini di competenza e 
di cassa, in considerazione della modifica del cronoprogramma dei lavori di 
riqualificazione ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 

3. di dare atto che detta variazione non modifica gli equilibri di bilancio poiché si 
rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio. 

4. di comunicare la presente determinazione alla Giunta comunale in ossequio 
al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Tesoriere, in ossequio 
al comma 9-bis lettera b) dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000.

       Il Dirigente dei Servizi Finanziari                                                                  
                                          (Dott. Roberto Savelli)



Determinazione Reg. Gen. n. 93  esecutiva il  28 febbraio 2017

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 DI COMPETENZA E DI CASSA BILANCIO DI 

PREVISIONE E P.E.G. 2017-2019 PER ADEGUAMENTO DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI A SEGUITO 

DI MODIFICA CRONOPROGRAMMA LAVORI.

28/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_________________________________

Visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, statuto, regolamenti

IL SEGRETARIO GENERALE
Maria Concetta Giardina 

28/02/2017 _________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Roberto Savelli 

lì  28 febbraio 2017 _________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, esecutiva a far data dal  28 febbraio 2017 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio informatico del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Pubblicazione in data  02 marzo 2017 

Reg. Pubbl.ni n. 292



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 0 Avanzo di aministrazione

      FPV c/cap. Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38

7.002,80        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Titolo 0 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38

7.002,80        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38

7.002,80        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 4.153.710,79 0,00 0,00 4.153.710,79

0,00        

previsione di competenza 20.755.702,66 7.002,80 0,00 20.762.705,46

7.002,80        

previsione di cassa 29.687.761,67 0,00 0,00 29.687.761,67

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 815.151,43 0,00 0,00 815.151,43

0,00        

previsione di competenza 838.311,80 7.002,80 0,00 845.314,60

7.002,80        

previsione di cassa 1.653.463,23 7.002,80 0,00 1.660.466,03

7.002,80        

TOTALE Programma 05 residui presunti 815.151,43 0,00 0,00 815.151,43

0,00        

previsione di competenza 838.311,80 7.002,80 0,00 845.314,60

7.002,80        

previsione di cassa 1.653.463,23 7.002,80 0,00 1.660.466,03

7.002,80        

TOTALE Missione 10 residui presunti 815.151,43 0,00 0,00 815.151,43

0,00        

previsione di competenza 838.311,80 7.002,80 0,00 845.314,60

7.002,80        

previsione di cassa 1.653.463,23 7.002,80 0,00 1.660.466,03

7.002,80        

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 815.151,43 0,00 0,00 815.151,43

0,00        

previsione di competenza 838.311,80 7.002,80 0,00 845.314,60

7.002,80        

previsione di cassa 1.653.463,23 7.002,80 0,00 1.660.466,03

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

7.002,80        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 5.325.827,32 0,00 0,00 5.325.827,32

0,00        

previsione di competenza 20.755.702,66 7.002,80 0,00 20.762.705,46

7.002,80        

previsione di cassa 25.807.280,95 7.002,80 0,00 25.814.283,75

7.002,80        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del servizio finanziario
DOTT. ROBERTO SAVELLI

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

ENTRATE PER CAPITOLO

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

CAPITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 0 Avanzo di aministrazione

      FPV c/cap. Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

            Cap. 3/0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - PARTE CAPITALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38
previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE FPV c/cap. residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38

7.002,80        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE Titolo 0 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38

7.002,80        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

previsione di competenza 16.931,58 7.002,80 0,00 23.934,38

7.002,80        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 4.153.710,79 0,00 0,00 4.153.710,79

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

ENTRATE PER CAPITOLO

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

CAPITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

previsione di competenza 20.755.702,66 7.002,80 0,00 20.762.705,46

7.002,80        

previsione di cassa 29.687.761,67 0,00 0,00 29.687.761,67

0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

         Titolo 2 Spese in conto capitale

            Cap. 22711/1 RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA (ANNO 2016 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE, ANNI 2017-2018-2019
MUTUO CAP. 730)

residui presunti 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00
previsione di competenza 200.000,00 7.002,80 0,00 207.002,80
previsione di cassa 370.000,00 7.002,80 0,00 377.002,80

TOTALE Titolo 2 residui presunti 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

0,00        

previsione di competenza 200.000,00 7.002,80 0,00 207.002,80

7.002,80        

previsione di cassa 370.000,00 7.002,80 0,00 377.002,80

7.002,80        

TOTALE Programma 05 residui presunti 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

0,00        

previsione di competenza 200.000,00 7.002,80 0,00 207.002,80

7.002,80        

previsione di cassa 370.000,00 7.002,80 0,00 377.002,80

7.002,80        

TOTALE Missione 10 residui presunti 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

0,00        

previsione di competenza 200.000,00 7.002,80 0,00 207.002,80

7.002,80        

previsione di cassa 370.000,00 7.002,80 0,00 377.002,80

7.002,80        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2017COMUNE DI LUMEZZANE

Allegato determina di variazione del P.E.G.

num. protocollo: data: 

Rif. determina del VARIAZIONE DI BILANCIO del 28/02/2017 n. 5/0

SPESE PER CAPITOLO

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI

PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE

CAPITOLO VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00

0,00        

previsione di competenza 200.000,00 7.002,80 0,00 207.002,80

7.002,80        

previsione di cassa 370.000,00 7.002,80 0,00 377.002,80

7.002,80        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 5.325.827,32 0,00 0,00 5.325.827,32

0,00        

previsione di competenza 20.755.702,66 7.002,80 0,00 20.762.705,46

7.002,80        

previsione di cassa 25.807.280,95 7.002,80 0,00 25.814.283,75

7.002,80        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del servizio finanziario

DOTT. ROBERTO SAVELLI

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4


